



บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ปี 2566 และช่วง 9 เดือนของปี 2566

ภาพรวมธุรกิจ

ไตรมาสที่ 3 ปี 2566
เอสซีจีมีกำไรสำหรับงวด
เท่ากับ 2,441 ล้านบาท
ลดลง 70% จาก
ไตรมาสก่อน สาเหตุหลัก
จากกำไรจากการปรับมูลค่า
ยุติธรรมและเงินปันผลรับ
ในไตรมาสก่อน

ไตรมาสที่ 3 ปี 2566 เอสซีจีมีรายได้จากการขายอยู่ที่ 125,649 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1% จากไตรมาสก่อน สาเหตุหลักจากธุรกิจเคมีคอลส์มีปริมาณขายเพิ่มขึ้น EBITDA เท่ากับ 11,096 ล้านบาท ลดลง 44% จากไตรมาสก่อน กำไรสำหรับงวดเท่ากับ 2,441 ล้านบาท ลดลง 70% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากมีกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมและเงินปันผลรับในไตรมาสก่อน รวมถึงในไตรมาสนี้มีรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ของโรงงานซีเมนต์ในภูมิภาค ทั้งนี้ กำไรที่ไม่รวมรายการพิเศษ¹ (Profit excluding extra items) อยู่ที่ 3,019 ล้านบาท ลดลง 42% จากไตรมาสก่อน

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เอสซีจีมีรายได้จากการขายลดลง 12% จากยอดขายที่ลดลงของทุกกลุ่มธุรกิจ สาเหตุหลักจากราคาสินค้าเคมีภัณฑ์ที่ปรับตัวลดลงและจากสถานการณ์ตลาดในภูมิภาค ประกอบกับการไม่รวมยอดขายของ SCG Logistics (เปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม จากการรวมธุรกิจ SCGJWD Logistics) EBITDA เพิ่มขึ้น 19% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากธุรกิจเคมีคอลส์มีกำไรจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือและปริมาณขายเพิ่มขึ้น กำไรสำหรับงวดใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยกำไรที่ไม่รวมรายการพิเศษ (Profit excluding extra items) เพิ่มขึ้น 26% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ผลการดำเนินงานในช่วง 9 เดือนของปี 2566 เอสซีจีมีรายได้จากการขายลดลง 15% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 379,028 ล้านบาท เป็นผลมาจากยอดขายที่ลดลงของทุกกลุ่มธุรกิจ สาเหตุหลักจากสถานการณ์ตลาดในภูมิภาค EBITDA ลดลง 17% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 43,219 ล้านบาท เป็นผลมาจากยอดขายที่ลดลง ส่วนต่างราคาสินค้าเคมีภัณฑ์ และรายได้เงินปันผลรับลดลง กำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้น 27% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 27,049 ล้านบาท จากกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 ขณะที่กำไรที่ไม่รวมรายการพิเศษ (Profit excluding extra items) อยู่ที่ 12,805 ล้านบาท ลดลง 40% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

¹ รายการพิเศษ หมายถึง รายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำของธุรกิจ ที่เป็นรายการที่ไม่ใช่เงินสด

รายการพิเศษในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 ประกอบด้วย: ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ของโรงงานซีเมนต์ในภูมิภาค ของธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง = 578 ล้านบาท

**ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม
ในช่วง 9 เดือนของปี 2566
เท่ากับ 6,806 ล้านบาท
ลดลง 23% จากช่วงเดียวกัน
ของปีก่อน**

ในช่วง 9 เดือนของปี 2566 ธุรกิจแพคเกจจิ้งมีรายได้จากการขาย เท่ากับ 97,517 ล้านบาท ลดลง 13% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA เท่ากับ 13,390 ล้านบาท ลดลง 16% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 4,030 ล้านบาท ลดลง 25% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในช่วง 9 เดือนของปี 2566 เอสซีจีมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม เท่ากับ 6,806 ล้านบาท ลดลง 23% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์คิดเป็น 43% ของทั้งหมด หรือเท่ากับ 2,952 ล้านบาท ลดลง 868 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมจากธุรกิจอื่นเท่ากับ 3,854 ล้านบาท หรือคิดเป็น 57% ของทั้งหมด ลดลง 1,158 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

**เอสซีจีมีเงินสดและเงินสด
ภายใต้การบริหาร เท่ากับ
99,756 ล้านบาท**

เอสซีจีมีเงินปันผลรับในช่วง 9 เดือนของปี 2566 เท่ากับ 8,075 ล้านบาท ลดลง 34% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเอสซีจีมีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (เอสซีจีถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 6,343 ล้านบาท และจากบริษัทอื่น (เอสซีจีถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 1,732 ล้านบาท

เอสซีจียังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่มั่นคงโดยมีเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2566 เท่ากับ 99,756 ล้านบาท ขณะที่ ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2566 อยู่ที่ 95,576 ล้านบาท

เอสซีจีมีเงินหมุนเวียนสุทธิ 106,954 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน โดยมีอัตราหมุนเวียนสินค้าคงเหลือต่อต้นทุนขายเท่ากับ 75 วัน เทียบกับ 71 วันในไตรมาสก่อน (ไตรมาสที่ 2 ปี 2566)

ตาราง 1 : งบการเงินรวมเอสซีจี					
(ล้านบาท)		ไตรมาส 3 % เปลี่ยนแปลง		ม.ค.- ก.ย. % เปลี่ยนแปลง	
		2566	YoY	2566	YoY
รายได้จากการขาย		125,649	-12%	379,028	-15%
กำไรสำหรับงวด		2,441	-0.1%	27,049	27%
กำไรไม่รวมรายการพิเศษ		3,019	26%	12,805	-40%
EBITDA		11,096	19%	43,219	-17%
EBITDA from Operations		10,880	19%	36,876	-14%
กำไรต่อหุ้น (บาท)		2.0	-0.1%	22.5	27%
หมายเหตุ : EBITDA	หมายถึง	กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม และไม่รวมกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน			
EBITDA from Operations	หมายถึง	กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย และไม่รวมกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน			
กำไรสำหรับงวด	หมายถึง	กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท			
กำไรไม่รวมรายการพิเศษ	หมายถึง	กำไรสำหรับงวดไม่รวมรายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำของธุรกิจ ที่เป็นรายการที่ไม่ใช่เงินสด			

ข้อมูลสรุปของส่วนงานธุรกิจหลัก

ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง

ไตรมาสที่ 3 ปี 2566
EBITDA และกำไรลดลงจาก
ช่วงเดียวกันของปีก่อน
สาเหตุหลักจาก
ความท้าทายในตลาด
ในภูมิภาคอาเซียน
และขาดทุนจากการ
ด้อยค่าสินทรัพย์

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้างมีรายได้จากการขายเท่ากับ 47,015 ล้านบาท ลดลง 9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากการไม่รวมยอดขายของ SCG Logistics รวมถึงได้รับผลกระทบจากตลาดภูมิภาคอาเซียนโดยเฉพาะที่เวียดนามและกัมพูชา

EBITDA ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 อยู่ที่ 3,440 ล้านบาท ลดลง 19% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีขาดทุนสำหรับงวดอยู่ที่ 176 ล้านบาท ในขณะที่กำไรของช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ 793 ล้านบาท สาเหตุหลักที่กำไรลดลงมาจากความท้าทายในตลาดในภูมิภาคอาเซียน (เวียดนามและกัมพูชา) และรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ของโรงงานซีเมนต์ในภูมิภาค ทั้งนี้ หากไม่รวมรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ EBITDA จะอยู่ที่ 3,957 ล้านบาท ลดลง 7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และกำไรสำหรับงวดจะอยู่ที่ 402 ล้านบาท ลดลง 49% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในช่วง 9 เดือนของปี 2566 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้างมีรายได้จากการขายเท่ากับ 144,247 ล้านบาท ลดลง 7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากการไม่รวมยอดขายของ SCG Logistics และสถานการณ์ตลาดในภูมิภาค EBITDA เท่ากับ 13,544 ล้านบาท ลดลง 16% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่กำไรสำหรับงวด เท่ากับ 14,537 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 179% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยสาเหตุหลักมาจากกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม 11,956 ล้านบาทในไตรมาสแรกของปี 2566 ทั้งนี้ หากไม่รวมรายการพิเศษ (extra items) กำไรสำหรับงวดจะอยู่ที่ 3,159 ล้านบาท ลดลง 39% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

โดยผลการดำเนินงานแบ่งตามธุรกิจ ดังนี้

ความต้องการซีเมนต์ใน
ประเทศขยายตัวเล็กน้อย
ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566

- **ธุรกิจเอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน** มีรายได้จากการขายในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 เท่ากับ 21,552 ล้านบาท ลดลง 2% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมี EBITDA เท่ากับ 1,823 ล้านบาท ลดลง 20% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ตลาดปูนซีเมนต์โดยรวมในประเทศไทยขยายตัวเล็กน้อยที่ 0.2% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยโครงการโครงสร้างพื้นฐานซึ่งเป็นปัจจัยหลักในการส่งเสริมการเติบโต ความต้องการใช้ซีเมนต์ของภาครัฐ (สัดส่วนประมาณ 42% ของตลาด) ยังคงขยายตัว ในขณะที่ความต้องการภาคครัวเรือนและภาคเอกชน (สัดส่วนประมาณ 58% ของตลาด) ยังคงทรงตัว ทั้งนี้ราคาเฉลี่ยปูนซีเมนต์ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 ยังคงรักษาระดับอยู่ในช่วงราคา 2,100 - 2,150 บาทต่อตัน และในช่วง 9 เดือนของปี 2566 ธุรกิจเอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน มีรายได้จากการขายเท่ากับ

65,730 ล้านบาท ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่ EBITDA เท่ากับ 8,045 ล้านบาท ลดลง 10% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

- ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 รายได้จากการขายของ **ธุรกิจเอสซีจี สمارท์ ลิฟวิ่ง** อยู่ที่ 6,245 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมี EBITDA อยู่ที่ 743 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 40% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการบริหารจัดการกลุ่มผลิตภัณฑ์และบริหารต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ แม้ความต้องการตลาดภาพรวมจะอ่อนตัว ถึงแม้ว่าภาพรวมตลาดวัสดุก่อสร้างในประเทศไทยเติบโตลดลง 1% จากการหดตัวของตลาดชาวบ้านที่กำลังซื้อลดลง ในขณะที่งานโครงการเอกชนยังคงเติบโตโดยเฉพาะอย่างยิ่งในพื้นที่จังหวัดท่องเที่ยว ในช่วง 9 เดือนของปี 2566 ธุรกิจเอสซีจี สمارท์ลิฟวิ่ง มีรายได้จากการขายเท่ากับ 19,201 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมี EBITDA เท่ากับ 2,198 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน
- สำหรับ **ธุรกิจเอสซีจี ดิสทริบิวชั่น แอนด์ รีเทล** ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 มีรายได้จากการขาย 32,390 ล้านบาท ลดลง 11% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมี EBITDA อยู่ที่ 90 ล้านบาท ลดลง 16% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากตลาดในภูมิภาค ในช่วง 9 เดือนของปี 2566 ธุรกิจเอสซีจี ดิสทริบิวชั่น แอนด์ รีเทล มีรายได้จากการขายเท่ากับ 96,415 ล้านบาท ลดลง 6% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมี EBITDA เท่ากับ 637 ล้านบาท ลดลง 48% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจเคมีคอลส์ (SCGC)

**ปริมาณขายพอลิโอเลฟินส์
และไวนิลในไตรมาส
ที่ 3 ปี 2566 เพิ่มขึ้นจาก
ไตรมาสก่อน**

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 จากปัจจัยความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจโลก รวมถึงอัตราเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับสูง และราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลต่อความต้องการสินค้าโภคภัณฑ์ที่มีการฟื้นตัวอย่างช้าๆ ดังนั้นตลาดปิโตรเคมียังคงมีแรงกดดันจากราคาต้นทุนวัตถุดิบสูงขึ้น และอุปสงค์ชะลอตัว ในขณะที่อุปทานของกำลังการผลิตใหม่เพิ่มขึ้น ทำให้ราคาสินค้าและส่วนต่างราคาขายอ่อนตัว

ราคาน้ำมันดิบในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 เฉลี่ยปรับตัวเพิ่มขึ้น \$8 ต่อบาร์เรล มาอยู่ที่ \$86 ต่อบาร์เรล จากการลดกำลังการผลิตของกลุ่ม OPEC+ ท่ามกลางเศรษฐกิจโลกที่ยังชะลอตัว ส่งผลให้ราคา Naphtha ปรับตัวเพิ่มขึ้นตามราคาน้ำมันดิบ โดยเพิ่มขึ้น \$47 ต่อตัน หรือ 8% มาอยู่ที่ \$648 ต่อตัน ขณะที่ปัจจัยบวกยังมีจำกัดจากส่วนต่างราคาของปิโตรเคมีที่อ่อนแอ

สำหรับสายธุรกิจโพลีเอทิลีน ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 ราคาเฉลี่ย HDPE ปรับตัวลดลง จากไตรมาสก่อน \$4 ต่อตัน หรือ 0.4% มาอยู่ที่ \$1,032 ต่อตัน และส่วนต่างราคาเฉลี่ย HDPE-Naphtha ลดลง \$50 ต่อตัน หรือ 12% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$384 ต่อตัน สาเหตุหลักราคา Naphtha ที่สูงขึ้น ในขณะที่ราคาเฉลี่ย PE ทรงตัว จากอุปสงค์ที่เพิ่มขึ้น และอุปทานของผู้ผลิตในภูมิภาคมีจำกัด ทั้งนี้ ราคาเฉลี่ย PP ปรับตัวลดลง \$25 ต่อตัน หรือ 3% มาอยู่ที่ \$952 ต่อตัน และส่วนต่างราคาเฉลี่ย PP-Naphtha ลดลง \$71 ต่อตัน หรือ 19% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$305 ต่อตัน สาเหตุจากต้นทุนราคาวัตถุดิบสูงขึ้น ในขณะที่ราคาเฉลี่ย PP อ่อนตัว แม้ว่าอุปสงค์ในภูมิภาคปรับตัวเพิ่มขึ้น แต่ยังมีกำลังการผลิตใหม่ที่เพิ่มขึ้นในภูมิภาค และความต้องการสินค้าสำเร็จรูปชะลอตัว ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 ปริมาณขาย Polyolefin (PE และ PP) อยู่ที่ 451,000 ตัน เพิ่มขึ้น 8% จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในช่วง 9 เดือนของปี 2566 ปริมาณขายลดลง 6% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 1,257,000 ตัน

สำหรับสายธุรกิจไวนิล ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 ราคาเฉลี่ย PVC ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน \$3 ต่อตัน หรือ เพิ่มขึ้น 0.4% มาอยู่ที่ \$822 ต่อตัน และส่วนต่างราคาเฉลี่ย PVC-EDC/C2 เพิ่มขึ้น \$83 ต่อตัน หรือ 26% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$400 ต่อตัน เนื่องจากอุปทานที่ตึงตัว จากการหยุดซ่อมบำรุงโรงงานของผู้ผลิต PVC ในขณะที่ราคา EDC ปรับตัวลดลงจากปริมาณ EDC ในตลาด US และ NEA เพิ่มขึ้น จากปัญหาทางเทคนิคของโรงงาน VCM โดยมีปริมาณการขาย PVC อยู่ที่ 191,000 ตัน เพิ่มขึ้น 7% จากไตรมาสก่อน ในช่วง 9 เดือนของปี 2566 ปริมาณขายอยู่ที่ 567,000 ตัน ลดลง 8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 มีรายได้จากการขาย 49,663 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณขายเพิ่มขึ้น ในขณะที่ลดลง 13% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากราคาสินค้าที่ปรับตัวลดลง EBITDA อยู่ที่ 2,830 ล้านบาท ลดลง 3,142 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน โดยลดลงจากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม ในขณะที่เพิ่มขึ้น 3,784 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA from Operations อยู่ที่ 2,726 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 57 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 3,786 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากกำไรจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ และปริมาณการขายเพิ่มขึ้น กำไรสุทธิสำหรับงวด เท่ากับ 1,052 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 311 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 1,391 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สอดคล้องกับ EBITDA from Operations และส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม เท่ากับ 1,139 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 281 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 316 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยในไตรมาสนี้ธุรกิจมีกำไรจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ 698 ล้านบาท

ในช่วง 9 เดือนของปี 2566 มีรายได้จากการขาย เท่ากับ 145,223 ล้านบาท ลดลง 25% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาสินค้าและปริมาณขายสินค้าลดลง EBITDA ลดลง 25% มาอยู่ที่ 11,247 ล้านบาท และ EBITDA from Operations เท่ากับ 7,731 ล้านบาท ลดลง 3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากส่วนต่างราคาขายลดลง กำไรสำหรับงวดเท่ากับ 3,149 ล้านบาท ลดลง 55% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมและส่วนต่างราคาขายลดลง

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามส่วนงานธุรกิจ

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	2566	YoY	QoQ	2566	YoY
งบการเงินรวมเอสซีจี	125,649	-12%	1%	379,028	-15%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	47,015	-9%	1%	144,247	-7%
เอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	21,552	-2%	1%	65,730	0.3%
เอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง	6,245	3%	-0.03%	19,201	6%
เอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	32,390	-11%	4%	96,415	-6%
ธุรกิจเคมิคอลส์ (SCGC)	49,663	-13%	2%	145,223	-25%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	31,572	-17%	-2%	97,517	-13%
ส่วนงานอื่น	299	-3%	-17%	1,085	-4%
EBITDA	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
งบการเงินรวมเอสซีจี	11,096	19%	-44%	43,219	-17%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	3,440	-19%	-32%	13,544	-16%
เอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	1,823	-20%	-40%	8,045	-10%
เอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง	743	40%	-5%	2,198	22%
เอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	90	-16%	-80%	637	-48%
ธุรกิจเคมิคอลส์ (SCGC)	2,830	N/A	-53%	11,247	-25%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	4,235	-23%	-10%	13,390	-16%
ส่วนงานอื่น	758	2%	-83%	5,457	-17%
EBITDA from Operations	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
งบการเงินรวมเอสซีจี	10,880	19%	-22%	36,876	-14%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	3,383	-19%	-26%	13,016	-17%
เอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	1,823	-20%	-40%	8,045	-10%
เอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง	686	39%	-8%	2,106	23%
เอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	90	14%	350%	201	-75%
ธุรกิจเคมิคอลส์ (SCGC)	2,726	N/A	2%	7,731	-3%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	4,229	-23%	-10%	13,381	-16%
ส่วนงานอื่น	709	-1%	-67%	3,167	-37%
EBITDA Margins (%)	ไตรมาส 3	ไตรมาส 3	ไตรมาส 2	ม.ค.- ก.ย.	ม.ค.- ก.ย.
งบการเงินรวมเอสซีจี	9%	6%	11%	10%	10%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	7%	8%	10%	9%	10%
เอสซีจี ซีเมนต์แอนด์กรีนโซลูชัน	8%	10%	14%	12%	14%
เอสซีจี สมาร์ทลิฟวิ่ง	11%	8%	12%	11%	9%
เอสซีจี ดิสทริบิวชัน แอนด์ รีเทล	0.3%	0.2%	0.1%	0.2%	1%
ธุรกิจเคมิคอลส์ (SCGC)	5%	-2%	5%	5%	4%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	13%	14%	15%	14%	14%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
งบการเงินรวมเอสซีจี	2,441	-0.1%	-70%	27,049	27%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	(176)	N/A	N/A	14,537	179%
ธุรกิจเคมิคอลส์ (SCGC)	1,052	N/A	42%	3,149	-55%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง (SCGP)	1,325	-28%	-11%	4,030	-25%
ส่วนงานอื่น	676	-12%	-87%	6,609	3%
หมายเหตุ EBITDA	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม และไม่รวมกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน				
EBITDA from Operations	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย และไม่รวมกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน				
EBITDA Margins	หมายถึง EBITDA from Operations หารรายได้จากการขาย				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	หมายถึง กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท				
งบการเงินรวมเอสซีจี	แสดงผลการดำเนินงานหลังตัดรายการบัญชีระหว่างส่วนงาน				
ข้อมูลปี 2565	เป็นตัวเลขหลังจากการปรับรายการบริษัทที่เป็น New S-curve จากธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้างไปที่ส่วนงานอื่น				

**ไตรมาสที่ 3 ปี 2566
หนี้สินสุทธิ เท่ากับ
275,602 ล้านบาท
เพิ่มขึ้น 5,771 ล้านบาท
จากไตรมาสที่ 2 ปี 2566**

**รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน
ในช่วง 9 เดือนของปี 2566
เท่ากับ 27,447 ล้านบาท**

ข้อมูลทางการเงิน

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 เอสซีจีมีหนี้สินสุทธิ 275,602 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5,771 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน และมีอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.6 เท่า ซึ่งอยู่ในระดับเดียวกันกับไตรมาสก่อน และช่วงเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนทางการเงินในช่วง 9 เดือนของปี 2566 เท่ากับ 7,256 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 5,261 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินทั้งปี 2565 จำนวน 7,523 ล้านบาท สาเหตุหลักจากสถานการณ์อัตราดอกเบี้ยที่ปรับเพิ่มขึ้น เอสซีจีมีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยในช่วง 9 เดือนของปี 2566 อยู่ที่ 3.4% สูงกว่าอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยในช่วง 9 เดือนของปี 2565 ซึ่งอยู่ที่ 2.7% และทั้งปี 2565 ซึ่งอยู่ที่ 3.0% ทั้งนี้ ประมาณ 4 ใน 5 ของเงินกู้ยืมระยะยาวของเอสซีจีใช้อัตราดอกเบี้ยคงที่

รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนในช่วง 9 เดือนของปี 2566 มีมูลค่าเท่ากับ 27,447 ล้านบาท โดยสัดส่วนการลงทุนเป็นของธุรกิจเคมีคอลส์ 49% ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง 20% ธุรกิจแพคเกจจิ้ง 19% และส่วนงานอื่น 12% โดยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนส่วนใหญ่ใช้สำหรับโครงการปิโตรเคมีครบวงจรของ LSP ทั้งนี้ คาดการณ์รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนสำหรับปี 2566 อยู่ที่ประมาณ 40,000 ล้านบาท

ในช่วง 9 เดือนของปี 2566 EBITDA เท่ากับ 43,219 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดจ่ายทั้งสิ้น 49,950 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน 27,447 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 7,687 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย 10,278 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ 4,538 ล้านบาท

ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิของเอสซีจี

(ล้านบาท)	ไตรมาส 3	ไตรมาส 2	ไตรมาส 4	ไตรมาส 3
	2566	2566	2565	2565
เงินกู้ระยะสั้น	43,291	40,808	36,635	44,805
ต่างประเทศ	18,477	17,505	15,522	18,212
บาท	24,814	23,303	21,113	26,593
% ของเงินกู้รวม	12%	11%	10%	13%
เงินกู้ระยะยาว	332,067	324,599	327,611	306,328
ต่างประเทศ	88,833	80,704	80,952	69,021
บาท	243,234	243,895	246,659	237,307
% ของเงินกู้รวม	88%	89%	90%	87%
เงินกู้รวม	375,358	365,407	364,246	351,133
เงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร	99,756	95,576	95,402	69,284
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	51,631	47,850	57,530	43,508
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	37,351	37,752	32,329	23,264
เงินลงทุนในตราสารหนี้ (ในกองทุนส่วนบุคคล) และเงินฝากประจำมากกว่า 12 เดือน	10,774	9,974	5,543	2,512
หนี้สินสุทธิ	275,602	269,831	268,844	281,849
อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 3	ไตรมาส 2	ไตรมาส 4	ไตรมาส 3
	2566	2566	2565	2565
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	6%	6%	7%	8%
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	7%	7%	9%	10%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.3	1.4	1.9	1.7
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.7	0.8	1.1	0.9
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	4.2	8.4	4.5	4.9
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า)	5.2	5.2	4.3	3.9
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	1.8	2.0	1.9	1.7
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.6	0.6	0.6	0.6
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.1	1.1	1.0	0.9
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	7%	7%	6%	8%
หมายเหตุ :	หนี้สินสุทธิ = หนี้สิน (ที่มีภาระดอกเบี้ย) หักเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร EBITDA = กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ = EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือนหารสินทรัพย์รวม (เฉลี่ย) อัตราส่วนสภาพคล่อง = สินทรัพย์หมุนเวียนหารหนี้สินหมุนเวียน อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว = เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดบวกเงินลงทุนชั่วคราวและลูกหนี้การค้าหารหนี้สินหมุนเวียน อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย = EBITDA หารดอกเบี้ยจ่าย อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA = หนี้สินสุทธิหาร EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือน อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินสุทธิหารส่วนของผู้ถือหุ้น อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินรวมหารส่วนของผู้ถือหุ้น อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น = กำไรสำหรับงวดย้อนหลัง 12 เดือน หารส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (เฉลี่ย)			

ตาราง 4 : รายการสำคัญในงบแสดงฐานะการเงินรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน
	2566	2565	2565
สินทรัพย์รวม	960,058	906,490	929,931
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสดและ			
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	88,982	89,859	66,772
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	76,069	74,459	85,601
สินค้าคงเหลือ	90,711	83,162	94,625
เงินลงทุนระยะยาว	171,164	141,915	144,827
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	435,865	425,052	441,701
หนี้สินรวม	499,913	454,066	450,857
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	67,050	59,783	67,280
เงินกู้รวม	375,358	364,246	351,133
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	460,145	452,424	479,074
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	383,640	374,255	395,533
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	76,505	78,169	83,541

ผลการดำเนินการด้าน ESG

เอสซีจีปรับเป้าหมายการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (Scope 1 และ 2) โดยลดลงอย่างน้อย 25% ภายในปี พ.ศ.2573

ในไตรมาสที่ 3 ของปี 2566 เอสซีจีมีการกำหนดเป้าหมายระยะใกล้ (Near Term Target) สอดคล้องกับเกณฑ์การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกตามมาตรฐานสากลของ Science Based Target initiative (SBTi) โดย SBTi ให้การรับรองเป้าหมายลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก Scope 1 และ 2 ลงอย่างน้อย 25% ภายในปี 2573 เมื่อเทียบกับปีฐาน 2563* และเป้าหมายการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก GHG scope 3 จากการขายเชื้อเพลิงฟอสซิลไปลูกค้าภายนอกอย่างน้อย 25% ภายในปี 2574 เมื่อเทียบกับปีฐานปี 2564

(*ขอบเขตของเป้าหมายครอบคลุมถึงการปล่อยจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการใช้ที่ดิน และการดึงกลับจากการใช้เชื้อเพลิงชีวมวล)

Net Zero

ในช่วง 9 เดือนของปี 2566 เอสซีจีปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิ 21.41 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ และยังคงเป็นไปตามเป้าหมายที่จะบรรลุในปี 2573

ในช่วง 9 เดือนของปี 2566 เอสซีจีมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (Scope 1+2) อยู่ที่ 21.41 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า และหากประเมินปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกทั้งปี 2566 คาดว่าจะไม่เกิน 31.16 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า ซึ่งยังสอดคล้องกับคำแนะนำของ SBTi ที่ให้ลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกประมาณ 2.5% ต่อปี เพื่อควบคุมอุณหภูมิโลกให้เพิ่มไม่เกิน 2 องศาเซลเซียส (Well Below 2 Celsius)

สำหรับการเพิ่มสัดส่วนการใช้เชื้อเพลิงทางเลือก เช่น พลังงานชีวมวล และวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรและเชื้อเพลิงจากขยะ (Refuse Derived Fuel หรือ RDF) เพื่อทดแทนเชื้อเพลิงฟอสซิล เป็นกลยุทธ์หลักหนึ่งในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ในช่วง 9 เดือนของปี 2566 เอสซีจีใช้เชื้อเพลิงทางเลือกคิดเป็น 23% ของพลังงานความร้อนทั้งหมดสำหรับทุกธุรกิจ และคิดเป็น 40% สำหรับธุรกิจซีเมนต์ในประเทศไทย

Go Green

ในช่วง 9 เดือนของปี 2566 สินค้า SCG Green Choice คิดเป็น 54% ของรายได้จากการขายทั้งหมด

การเร่งพัฒนาสินค้าคาร์บอนต่ำภายใต้ฉลาก SCG Green Choice เป็นหนึ่งในตัวขับเคลื่อนสำคัญเพื่อบรรลุเป้าหมาย net zero ของเอสซีจี โดยเอสซีจีตั้งเป้ารายได้จากสินค้า SCG Green Choice เป็นสัดส่วน 2 ใน 3 ของรายได้จากการขายทั้งหมดภายในปี 2573 ในช่วง 9 เดือนของปี 2566 รายได้จากการขายสินค้า SCG Green Choice อยู่ที่ 206,048 ล้านบาท คิดเป็น 54% ของรายได้จากการขายทั้งหมด

เอสซีจีให้ความสำคัญกับการเพิ่มสินค้าที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมให้หลากหลาย ซึ่งนอกจากจะให้ประโยชน์กับลูกค้าโดยตรงมากขึ้น และยังช่วยให้ลูกค้ามีส่วนร่วมในการดูแลและลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมผ่านผลิตภัณฑ์ของเอสซีจี

ลดเหลื่อมล้ำ

ในช่วง 9 เดือนของปี 2566 แรงงานกว่า 7,400 คน ได้รับการสนับสนุนเพื่อสร้างงานพัฒนาทักษะและความสามารถให้ตรงกับความต้องการของตลาด

เอสซีจีมุ่งพัฒนาอาชีพสร้างรายได้ ให้โอกาสทางการศึกษา และยกระดับสุขภาวะ ตั้งแต่ปี 2565 โดยมีเป้าหมาย 50,000 คนในปี 2573 และมีเป้าหมายอยู่ที่ 5,600 คนในปี 2566 สำหรับไตรมาสที่ 3 ของปี 2566 เอสซีจีสามารถลดเหลื่อมล้ำแก่คนในสังคมเป็นยอดรวมสะสม 25,462 คน

ในช่วง 9 เดือนของปี 2566 เอสซีจีสนับสนุนการสร้างงานสร้างอาชีพ 7,441 คน โดยร่วมมือกับหน่วยงานและชุมชนต่างๆ พัฒนาทักษะและความสามารถแรงงานให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด รวมถึงเพิ่มโอกาสทางธุรกิจของผู้ประกอบการและ SMEs ผ่านหลากหลายโครงการที่สำคัญ อาทิ การพัฒนาแพลตฟอร์ม “คิวช่าง” เพื่อเพิ่มโอกาสการทำงานและมีรายได้อย่างต่อเนื่องช่วยสร้างอาชีพและเสริมทักษะให้ช่าง 1,547 คน สร้างรายได้ให้ช่างไปกว่า 4.8 ล้านบาท การสนับสนุนด้านการเงินผ่าน “สยามเซย์ซอน” เพื่อขยายการดำเนินธุรกิจและเพิ่มสภาพคล่องให้กับเจ้าของร้านวัสดุก่อสร้าง ผู้รับเหมาโครงการ และ SMEs จำนวน 165 คน การสนับสนุนการเติบโตอย่างยั่งยืนของ SMEs ในประเทศไทยให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนเพื่อเสริมสภาพคล่องและรองรับการเติบโตของธุรกิจผ่านการระดมทุนแบบคราวด์ฟันดิงของ “สยาม วาลิดัส” จำนวน 972 ราย โครงการพลังชุมชนสร้างรายได้และความมั่นคงทางอาชีพแก่ชุมชน 1,705 คน สร้างสรรค์ผลิตภัณฑ์ชุมชนรวม 1,235 รายการ

ด้านสุขภาพะ เอสซีจี ร่วมมือกับสถาบันพัฒนาระบบบริการสุขภาพองค์กรรวม (สพบ.) และเยือนเยินวิสาหกิจเพื่อสังคม ดำเนินโครงการแพทย์ดิจิทัลดูแลผู้ป่วยทางไกล สนับสนุนนวัตกรรม DoCare ระบบ Tele-monitoring และ Telemedicine ระบบติดตามสุขภาพ ลดความเหลื่อมล้ำการเข้าถึงสาธารณสุขแก่ผู้ป่วยได้ 1,208 คน อีกทั้งสนับสนุนโครงการ “ราษฎร์สุขใจ พลานามัยสมบูรณ์ แพทย์พระราชทาน” ดูแลผู้ป่วยผ่าตัดตาต้อและทันตกรรม รวม 6,275 คน

ย้าร่วมมือ

เอสซีจีร่วมกับพันธมิตรในหลายภาคส่วนในการจัดงาน ESG Symposium 2023 เพื่อเร่งการเปลี่ยนผ่านสู่สังคมคาร์บอนต่ำ

เอสซีจีร่วมมือกับหอการค้าร่วมต่างประเทศในประเทศไทย หอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และพันธมิตร จัดงาน ESG Symposium 2023 ซึ่งจัดขึ้นเป็นปีที่ 11 ในหัวข้อ “ร่วม เร่ง เปลี่ยน สู่สังคมคาร์บอนต่ำ” เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2566 โดยมีผู้เข้าร่วมงานกว่า 2,300 คน ได้ระดมความคิดเห็นจากผู้เกี่ยวข้องทุกภาคส่วนทั้งจากภาครัฐ เอกชน และประชาสังคมกว่า 500 คน จากการจัด ESG Symposium Pre-Session ใน 4 หัวข้อ คือ 1) NDC Accelerator 2) Energy Transition 3) Circular Economy Acceleration และ 4) Just Transition ตลอดจนถกกันยาวนานที่ผ่านมา จากการระดมความคิดเห็นนำมาสู่ข้อสรุปแผนปฏิบัติการ “ร่วม เร่ง เปลี่ยนประเทศไทย สู่สังคมคาร์บอนต่ำ” นำเสนอต่อนายกรัฐมนตรี ใน 4 แนวทาง ได้แก่ 1) ร่วมสร้างสระบุรีแซนด์บ็อกซ์ (Sandbox) เพื่อสร้างเมืองต้นแบบคาร์บอนต่ำแห่งแรกของไทย 2) เร่งผลักดันเศรษฐกิจหมุนเวียน 3) เปลี่ยนสู่พลังงานสะอาดและยั่งยืน และ 4) ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบางที่ขาดทรัพยากร และความรู้ความเข้าใจในการปรับตัว

นอกจากนี้ การดำเนินโครงการ “สระบุรีแซนด์บ็อกซ์-เมืองคาร์บอนต่ำ” (PPP-Saraburi Sandbox: Low Carbon City) ถือเป็นต้นแบบสำคัญในการลดก๊าซเรือนกระจกอย่างเป็นรูปธรรมในเชิงพื้นที่ (Area base approach) ด้วยการจำลองจังหวัดสระบุรีเสมือนตัวแทนประเทศไทย เพื่อเรียนรู้ทั้งปัจจัยความสำเร็จและข้อจำกัดต่างๆ โดยบูรณาการความร่วมมือระหว่างภาครัฐ-ภาคเอกชน (Public-Private Partnership: PPP) ในการ 1) สร้างเครือข่ายการขนส่งสีเขียว (Green Logistics) และการเปลี่ยนผ่านด้านพลังงาน (Energy Transition) 2) สร้างคุณค่าด้วยเศรษฐกิจหมุนเวียน 3) สร้างอุตสาหกรรมคาร์บอนต่ำ 4) เมืองเกษตรกรรมยั่งยืน 5) การใช้ประโยชน์พื้นที่และสร้างพื้นที่สีเขียวสู่จุดหมายแห่งการท่องเที่ยวยั่งยืน และ 6) บูรณาการความรับผิดชอบและการดูแล

สำหรับข้อมูลเพิ่มเติม

การพัฒนาอย่างยั่งยืน <http://www.scgsustainability.com/th/>

นโยบายการกำกับดูแลกิจการ <https://scc-th.listedcompany.com/cg.html>

ข้อมูลด้าน ESG (ใหม่) <https://bit.ly/3dLEVWV>